203. Marca Hispónica, Appendix, doc. CXCIV, coll. 1034-1035. 
204. Marca Hispónica, Appendix, doc. CCLVI, coll. 1124-1125. 
205. Marca Hispónica, Appendix, doc. CCCXXII, coll. 1209-1212. 
206. <<. .. Cu i us rei sac ramen to dom pn us Bernardus Urgellensis episcopus ductus, convocatis secum reli

giosis et catholicis episcopis, Petro, scilicet, Caesarausgustano venerabili episcopo, et Raimundo Pampilo
nensi, et dom pn o Guillermo Barchionensi episcopo, cum Ermengaudo Urgell en si comi te, et multitudine no
bilium terrae i lli us, et alia rum terrarum adiacentium, anno ... Coelsonam venit, et ecclesiam in honore almae 
Dei genitricis Mariae consecravit, ubi praedicti episcopi facientes verbum ad praefatum dompnum Ermen
gaudum Uregellensem comitem, illius ecclesiae ex magna parle fundatorem, et magnates omnes, qui ibi ade
rant, et omnes fideles, quorum ibi maxima eral multitudo, de dotanda ecclesia monuerunt.>>, en VlLLA
NUEV A, Viage /iteraria, tomo IX, Valencia 1821, Apéndice, doc. lX, pilgs. 228-229; referenda documental 
reeditada últimamente por C. BARAUT, op. cit., pilgs. 172-175. 

207. <<in nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego Raimundus Berengarii Dei gratia Comes Barchino
nensis, Prínceps Aragonensis, atque Ilerde ac Dertose Marchio libenti animo et spontanea voluntate facio 
hanc donationem et dotem de restauranda Hylerdensi Sede, et ad Dei servitium restituenda, Gloria in altissi
mi Omnipotenti Deo, qui secundum voluntatem suam Iran f ert regna et mutat imperi a. Qui post multa anno
rum spacia Hylerdensem ecclesiam Paganorum perfidie subditam pietate sue nostris temporibus in pristi
num christiane religionis restituere dignatus est gradum. Anno igitur ab Incarnatione Domini 
M.C.XL.VIIII superna clementia tradidit in manus nostras civitatem Hylerdam, et nos inspiratione divina 
atque consilio illustrium ac religiosorum virorum, venerabilis scilicet Bernardí Terrachonensis Archiepisco
pi, et Petri Ausonensis, atque Guillermi Barchinonensis, necnon et Bernardí Urgellensis ac Bernardí Cesa
raugustani Episcoporum, multorumque Barchinon. atque Aragonen. assistentium procerum, concedim us et 
donamus prenominate Ilerdensi civitatis Sedi, et illustri ac venerabili Guillermo iam dicte Sedis Episcopo, 
eiusque successori bus in perpetuum, omnes decimas et primitia Illerdensis ur bis, et totius territori i ei us simul 
cum ipsis decimis de molendinis, de leudis et de passaticis prefate civitatis.>>, en VILLANUEVA, Viage /ite
raria ... , tomo XVI, Apéndice, doc. núm. XII, pilgs. 250-252.